
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

H O T Ă R Â R E A  

NR. 116 din 29 aprilie 2013 

privind constatarea încetării dreptului de administrare a Ministerului  

Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice asupra unor drumuri sau  

tronsoane de drumuri judeţene din Judeţul Cluj 

 

 

Consiliul Judeţean Cluj, 

Analizând proiectul de hotărâre privind constatarea încetării dreptului de administrare a 

Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice asupra unor drumuri sau tronsoane 

de drumuri judeţene din Judeţul Cluj, propus de Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul 

Horea Dorin Uioreanu; 

Luând în considerare: 

Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 134/2011 privind trecerea unor drumuri 

judeţene din administrarea Consiliului Judeţean Cluj-Regia Autonomă de 

Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Cluj- în administrarea 

Ministerului Dezvoltării Regionale şi Turismului, pe perioada realizării proiectului 

prioritar; 

Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 181/2011 privind revocarea dreptului de 

administrare a Ministerului Dezvoltării Regionale şi Turismului asupra unor drumuri 

sau tronsoane de drumuri judeţene; 

În conformitate cu prevederile: 

art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

art. 4 alin. (3) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 14/2012 pentru 

reglementarea unor măsuri financiare cu privire la Programul naţional de dezvoltare a 

infrastructurii, cu modificările şi completările ulterioare; 

art. 1 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1/2013 privind organizarea şi 

funcţionarea Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice; 

            Fiind îndeplinite prevederile cuprinse în art. 44-45 şi în art. 94-98 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

hotărăşte: 

 

Art. 1. (1) Se constată încetarea dreptului de administrare al Ministerului Dezvoltării 

Regionale şi Administraţiei Publice, asupra unor drumuri sau tronsoane de drumuri judeţene, 

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Drumurile sau tronsoanele de drumuri judeţene prevăzute la alineatul 1, trec în 

administrarea Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Cluj 

 



Art. 2. Anexa nr. 29 la Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 143/2008 privind 

însuşirea Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniului public al judeţului Cluj la data de 

31.12.2007, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică corespunzător. 

 

Art. 3. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului 

Judeţean Cluj nr. 134/2011 privind trecerea unor drumuri judeţene din administrarea Consiliului 

Judeţean Cluj-Regia Autonomă de Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Cluj- 

în administrarea Ministerului Dezvoltării Regionale şi Turismului, pe perioada realizării 

proiectului prioritar. 

 

Art. 4. Cu punerea în aplicare şi ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

încredinţează Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, 

Resurse Umane şi Regia Autonomă de Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului 

Cluj. 

 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în termenul 

prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Regiei Autonome de 

Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Cluj; Ministerului Dezvoltării Regionale 

şi Administraţiei Publice, precum şi Prefectului Judeţului Cluj, şi se aduce la cunoştinţă publică 

prin publicarea în Monitorul Oficial al Judeţului Cluj şi pe pagina de internet "www.cjcluj.ro". 

 

 

                                         

Contrasemnează: 

              PREŞEDINTE,                  SECRETAR AL 

JUDEŢULUI, 

       Horea Dorin Uioreanu                                                                

Simona Gaci   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA                                                                                 

Anexă                                                    

JUDEŢUL CLUJ                                                                      la 

Hotărârea nr.  116/2013 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

 



 

 

 

LISTA  

drumurilor sau tronsoanelor de drumuri judeţene asupra cărora se revocă dreptul de 

administrare al Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice 

 

 

 

Nr. 

crt. 

Indicativul 

drumului 

judeţean 

Limite Poziţii  kilometrice Lungime 

-km- 

1 DJ 107 F Limita Judeţului Alba - DN 15 (Luncani) 9+860 - 14+370 4,510 

2 DJ 108 B Limita Judeţului Sălaj - Pustuta - Oşorhel - 

Bobâlna - Răzbuneni - Maia - Cremenea - 

Soncuţu Mic - Dej (DN1C) 

21+200 - 44+000 22,800 

3 DJ 172 F Mica - Dâmbu Mare - Sânmărghita - Valea 

Luncii  - Limita Judeţului Bistriţa - 

Năsăud 

16+560 - 22+570 6,010 

4 DJ 108 C Mănăstireni - Valeni - Călata 34+265 - 50+465 16,200 

5 DJ 103 G DJ 107 L - Sănduleşti 33+330 - 36 + 830 3,500 

6 DJ 105 T Cluj-Napoca (DN1F) - Popeşti - Coruş - 

Săliştea 

2+500 - 15+000 12,500 

7 DJ 109 B Fundătura (DN1C) - Lujerdiu - Morău - 

Stoiana - Corneşti 

0+000 - 17+100 17,100 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                          

Contrasemnează: 

              PREŞEDINTE,                  SECRETAR AL 

JUDEŢULUI, 

       Horea Dorin Uioreanu                                                                 

Simona Gaci   

 

 

 

 

 

 

 



 


